e de concessão de aposentadoria, pensão por morte e reforma de militares; 

c) participar das sessões do Tribunal e dizer de direito, verbalmente ou por escrito, em todos os assuntos sujeitos à decisão 
da Corte de Contas. 

2.2. Subsídio mensal: R$ 35.462,28 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos). 

2.3. Jornada de trabalho: 30 (trinta) horas semanais, com submissão às regras de acumulação de cargo e função pública. 

3. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO 

3.1. São requisitos para investidura no cargo de Procurador de Contas Substituto: